5 II Cor. 13, 4 12 Ps. 15, 10 13 Ioh. 20, 25; 19, 34 21 I Cor. 15, 44—45

1 autem ibi gloria *edd.* ubi] cū *M* itaq/// (*parua ras.*) *B*  
 2 esse seminatum *edd.* 3 Id ē *M* 4 surgat in uirtute *P* resurgat in uirtute *C* resurrexisse, *m.* 2 resurgat in uirtute *B* 5 idem *om.* *P*<sup>1</sup>  
 6 in uirtute] = infirmitate, *m.* 2 in uirtute *B* ex uirtute *m. sec. sacr. litt.*  
 7 illud quod corpus (quod *eras.*) *P* seminatur, *m.* 1 (?) *corr.* seminatum *B*  
 8 resuscitatur, *m.* 1 (?) *corr.* resuscitatum *B* surgit *M* 11 libet, *m.* 1 *corr.* licet *F* 13 clauis] clausus *M* 14 omni modo *F* in *om.* *B* (*m.* 1 *add.*) *FAC* (*m.* 2 *add.*) psistere *M* 15 contumelias *C*  
 seminatur, *m.* 1 (?) *corr.* seminatum *B* 16 ex nra infirmitate *M*  
 17 quoniam] quam, *m.* 2 quod *C* 18 sumptum (*pr. um in res. m. 1*) *F* + *t*, *m.* 2 sumptum *B* sumtas *Eugippi cod. Vat.* esse] est *C* q///m (*parua ras.*) *B* 19 iam *om.* *MC* copulatur, *m.* 1 (?) *corr.* copulatum *B* 20 animali *ras. ex animale M*

male, est et spiritale; sic et scriptum est: 'Factus  
est primus Adam in animam uiuentem' uel 'in ani-  
mam uiuam'. recolis certe, quem ad modum scriptum sit:  
Et insufflauit deus in faciem eius flatum uitae et  
5 factus est homo in animam uiuam. dictum est autem  
etiam de animalibus: Producat terra animam uiuam.  
intellegitur ergo corpus animale dici simile ceteris animalibus  
propter mortis dissolutionem et corruptionem, quae cotidie  
cibo reficitur et postea superata animantis compago dissol-  
10 uitur, spiritale autem corpus, quod iam cum spiritu immor-  
tale est.

10 Quamuis nonnulli arbitrentur tunc fieri corpus spiritale, cum  
iam et ipsum corpus mutatur in spiritum et, quod homo erat  
ex corpore et spiritu, utrumque ac totum spiritus erit, quasi  
15 dixerit apostolus: 'Seminatur corpus, surget spiritus'. dixit  
autem: Seminatur corpus animale, surget corpus  
spiritale. proinde, sicut animale corpus non est anima sed  
corpus, ita et spiritale corpus non spiritum debemus putare  
sed corpus. quis porro audeat opinari uel Christi corpus non  
20 spiritale resurrexisse uel, si spiritale surrexit, non iam corpus  
fuisse sed spiritum, cum hanc opinionem discipulorum refellat,

4 Gen. 2, 7 6 Gen. 1, 24 16 I Cor. 15, 44

1 <sup>i</sup> s et B sic et M sicut *edd.* 2 Adam] homo adam AC *sec. sacr.*  
*litt.* homo M 3 recoles cetera quem B scriptum *bis, alterum del. F*  
est A 4 inflauit A 5 est *post factus om. C* autem *in fine u.*  
*om. P<sup>1</sup>* 6 etiam *om. B* 7 ergo *om. M* 9 cibo *om., m. 1 add. C*  
seperata (*pr. e ex corr. m. 2; fuisse uid. u*) P<sup>1</sup> separata *Plrm* re-  
parata C compago, m. 2 compage P<sup>1</sup> compage *lrm* 10 spiritalem A  
12 quanis A 13 iam et] etiam et P spiritum, m. 2 <sup>i</sup> spū B spiritu AC  
et quod—spiritu *om. A* 14 q̄s B qu-asi (*fuit i*) P 15 dixerit  
*ex ras. (fuitne dixerat?) B* surget et spiritus P<sup>1</sup> 16 autem]  
apostolus B *Eug.* animale corpus, m. 1 *corr.* corpus animale M ani-  
male corpus C surget et corpus P<sup>1</sup> 17 anima *in fine u. om., in*  
*margin. m. 2 add. sp̄s P<sup>1</sup>* sed corpus et spiritale corpus ita non est  
spiritus sed corpus *Eugippi cod. Vat.* 20 surrexisse A si *om. A*  
resurrexit *Eug.* iam non *edd.*

ubi, cum eum uidentes existimarent se spiritum uidere, ait: Palpate et uidete, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me uidetis habere? iam igitur illa caro spiritale erat corpus nec tamen spiritus erat sed corpus nulla ulterius morte ab anima resoluendum atque separandum sicut 5 corpus animale, quale animatum est dei flatu, cum factus est homo in animam uiuam, etiam ipsum ex animali spiritale sine mortis interuentu futurum, nisi transgressio praecepti prius commisso peccato infligeret poenam, quam deus seruatae iustitiae daret coronam. 10

11 Unde dominus Christus per nos ad nos uenit, cum peccatores iustus inuenit, per stratum quodam modo humilitatis nostrae sed non cum morbo iniquitatis nostrae. nam per animale nobis, hoc est per mortale corpus apparuit, qui utique, si uoluisset, cum corpore immortali primitus aduenisset. sed 15 quia nos humilitate filii dei sanari oportebat, usque ad nostram infirmitatem descendit et fidei nostrae meritum ac praemium uirtute suae resurrectionis ostendit. ideo sequitur apostolus et dicit: Nouissimus Adam in spiritum uiuificantem. siue intellegatur primus Adam, qui de puluere ante formatus 20 est, nouissimus autem Adam, qui de uirgine procreatus est, siue in unoquoque homine utrumque compleatur, ut primus Adam sit homo in corpore mortali, nouissimus Adam idem

1 Luc. 24, 37    2 Luc. 24, 39    6 Gen. 2, 7    10 II Tim. 4, 8  
19 I Cor. 15, 45

1 existimabant, *m.* 1 *corr.* existimarent *M*    2 carnem et ossa *M*; *cf.* *p.* 325, 4    3 me *om.*, *post* uidetis *m.* 2 *add.* *P*<sup>1</sup>    5 resoluendum (*um in ras. m.* 2) *B*    6 animatur, *m.* 2 animatum *B*    flatum (*m. eras.*) *P*    7 animale, *m.* 1 *corr.* animali *P*    8 *ñ B* si, *m.* ut *uid.* 1 *corr.* sine *P*<sup>1</sup>    interuentu fuerat futurum *m*    transgressu, *m.* 2 (?) transgressio *P*    9 peccato *om.* *A*    10 dare *FAP*<sup>1</sup> (*m.* 2 daret) 12 stratum *C*    13 sed non—nostrae *om.* *BA*    non *om.*, *m.* 1 *add.* *M* 16 humilitati *M*    sanare, *m.* 2 sanari *P*<sup>1</sup>    18 uirtute *A*    19 spū (*m.* 1 ? *corr.* spm) uiuificantem *P* spū uiuificantē *MP*<sup>1</sup> (*post.* ~ *eras.*) spiritu uiuificante *BFA*    20 pri//imus (*parua ras.*) *P*    21 creatus *M* 23 nouissimus—inmortali *om.* *P*<sup>1</sup>    nouissimus (*ssimus in ras. m.* 1) *F* nouissimus aut *M*    idem *om.* *M* id est *C*

ipse in corpore immortalis, tamen inter animam uiuentem et spiritum uiuificantem hoc interesse uoluit, ut illic sit corpus animale hic spiritale. anima quippe in corpore animali uiuit quidem, sed non uiuificat usque ad auferendam corruptionem; in corpore uero spiritali, quoniam perfecte adhaerens domino unus spiritus est, sic uiuificat, ut spiritale corpus efficiat absumens omnem corruptionem, nullam metuens separationem.

12 Proinde sequitur: Sed non prius, quod spiritale est, sed quod animale, postea spiritale. primus homo de terra terrenus, secundus homo de caelo caelestis. qualis terrenus, tales et terreni et, qualis caelestis, tales et caelestes. sicut portauimus imaginem terreni, portemus et imaginem eius, qui de caelo est. quid est: Qualis terrenus, tales et terreni nisi mortales ex mortali? et quid est: Qualis caelestis, tales et caelestes nisi immortales per immortalem? illud per Adam hoc per Christum. dominus enim ad hoc terrenus factus est, cum esset caelestis, ut eos, qui terreni erant, faceret caelestes, hoc est ideo ex immortalis mortalis factus est adsumendo serui formam, non domini mutando naturam, ut eos, qui mortales erant, faceret immortales imperpetuando dominicam gratiam, non seruilem iniuriam retinendo.

5 I Cor. 6, 17 9 I Cor. 15, 46—49 21 Phil. 2, 7

1 mortali *M* (*m. 1 corr.* immortalis) *C* (*m. 2* immortalis) 2 illic (*ic ex ras. et corr.*) *P* <sup>sas</sup> *B* 4 quidem *om.* *Eugippi cod. Vat.* 6 deo *Eugippi cod. Vat.* 7 adsumens *P* (*m. ut uid. 1 corr.* absumens) *FC*  
 nullā (~ *eras.*) *M* nullā, *m. 2* nullā *P*<sup>t</sup> metuans, *m. 1 corr.* metuans *M* 10 postea quod spiritale *f l r m sec. Vulg.* prius *M*  
 11 terrenus] terratenus *M* caelestis *om.* *PFAP*<sup>t</sup> *sec. sacr. lit.*  
 12 tales et (*es et ras. et corr. m. ut uid. 1*) *M* qualis (*i ras. et corr. ex e*) *P* qualis ē *M* 14 et] etiam *P* eius *om.* *M* 15 ///tales (*et eras. uid.*) *P* 16 mortali/// (*parua ras.*) *P* qualis ē caelestis *M*  
 17 nisi iam mortales *F* nisi iam immortales *MA* 18 ds *P*<sup>t</sup> terrenus est factus est (*pr. est del.*) *C* 19 cum] ut *A* ut] et *M*  
 20 facere *M* ex immortalis factus est *A* 21 formam serui *MC*  
 non domini] nondū *M* nōdū *A* 23 non *om.* *C* perpetuando *P*

13 Cum igitur de resurrectione corporis apostolus disputans doceret nostra corpora futura ex corruptibilibus incorruptibilia, ex contemptibilibus gloriosa, ex infirmis fortia, ex animalibus spiritalia, hoc est ex mortalibus immortalia, subiecit, unde agit, atque ait: Hoc enim dico, fratres, quia caro et sanguis regnum dei possidere non possunt. et ne quisquam putaret secundum substantiam carnis hoc apostolum definisse, aperuit, quid diceret, subiungendo: Neque corruptio incorruptionem possidebit, tamquam diceret: 'Quod dixi: Caro et sanguis regnum dei non possidebunt, ideo dixi, quia corruptio incorruptionem non possidebit'. hoc ergo loco nomine carnis et sanguinis corruptionem mortalitatis intellegi uoluit.

14 Denique, tamquam ei diceretur: 'Quo modo caro erit et caro non erit? caro quippe erit, quoniam dominus post resurrectionem ait: Palpate et uidete, quia spiritus ossa et carnem non habet, sicut me uidetis habere, caro autem non erit, quoniam caro et sanguis regnum dei non possidebunt', exponit, quid dixerit, adiciens: Ecce mysterium dico uobis; omnes quidem resurgemus — uel, sicut Graeci codices habent, omnes quidem dormiemus —, non tamen omnes inmutabimur. hanc inmutationem utrum in deterius an in melius intellegi uoluerit,

1 I Cor. 15, 42—44  
18; 19 I Cor. 15, 50—51

5; 8 I Cor. 15, 50

16 Luc. 24, 39

2 corruptilibus *F* 3 contentibilibus *C* 5 igitur *A* adque, *m. 2*  
atque *P* autem *edd. sec. Vulg.; Gr. ðē* 8 definiisse *m* qui, *m. 1*  
*corr.* quid *P* quod *C* 9 corrup (tio in fine u. om.) *A* incorruptione *M* 10 in *Pa* haec sunt: caro et sanguis non possid. . . t regnum dei caro autem in hoc loco . . . corruptionem uoluit intellegi (*inter d et t tres fere litterae et post loco uerbum 4—5 l. legi non possunt*)  
12 non possidebit] possidere ñ possit *M* 16 palpate (*postr. pa m. 2 del.*) *P*<sup>1</sup> carnem et ossa *M*; *cf. p. 325, 4* 17 carnem *om. A* 19 qui, *m. 1 corr.* quid *B* qui | *F* 20 uobis dico *edd. sec. sacr. litt.* resurgemus *ex* resurgimus *factum uid.* *P* resurgimus, *m. 2* resurgemus *B*  
22 tamen *om. C*

inferiora demonstrant. in atomo, inquit, hoc est in puncto  
 temporis, quod dinidi non potest, in ictu oculi, hoc est in  
 summa celeritate, in nouissima tuba, hoc est in nouissimo  
 signo, quod dabitur, ut ista compleantur; canet enim tuba,  
 5 inquit, et mortui resurgent incorrupti et nos com-  
 mutabimur. ergo istam commutationem in melius sine  
 dubitatione oportet intellegi, quia omnes et iusti et iniusti  
 resurrecturi sunt sed, sicut dominus in euangelio loquitur,  
 qui bene fecerunt, in resurrectionem uitae, qui  
 10 male egerunt, in resurrectionem iudicii, iudicium  
 appellans poenam sempiternam, sicut alio loco: Qui non  
 credit, inquit, iam iudicatus est. proinde illi, qui ad  
 iudicium resurrecturi sunt, non commutabuntur in illam incor-  
 ruptelam, quae nec doloris corruptionem pati potest; illa nam-  
 15 que fidelium est atque sanctorum, isti uero perpetua corrup-  
 tione cruciabuntur, quia ignis eorum non extinguetur  
 et uermis eorum non morietur.

15 Quid sibi ergo uult ista distinctio: Et mortui resurgent  
 incorrupti et nos commutabimur, nisi quia omnes in-  
 20 corrupti resurgent, sed ex his iusti etiam inmutabuntur in

1; 18 I Cor. 15, 52 9 Ioh. 5, 29 11 Ioh. 3, 18 16 Es. 66, 24

1 inferior, *m. 1 corr.* inferiora *F* at.omo (*h eras. uid.*) *P* tanto  
*MFA* 3 summa \*\* *P* 4 compleatur, *m. 2 compleantur P* canit,  
*m. 2 canet BP* canit *ACP<sup>1</sup>* inquit tuba *P<sup>1</sup>* 5 resurgunt *B (m. 2*  
 resurgent) *PAP<sup>1</sup>* nos] nos inquit *B Eug.* commutabitur *B (m. 1*  
*corr. commutabimur) F* 7 iniusti] iniusti qui *M (qui eras.) FAP<sup>1</sup>*  
 (qui *m. 2 del.*) iniqui *C* 9 resurrectione *M* qui uero male *m. sec.*  
*Vulg.* 10 mala *Eugippi cod. Vat. sec. Vulg.; Gr. τὰ φαῖλα* age-  
 runt *M* resurrectionē (~ *m. ut uid. 2) B* resurrectione *M* 11 sicut  
 in alio *A* non *om., m. 2 add. P<sup>1</sup>* 12 qui *om., m. 2 add. A*  
 13 commutab. tur (*i eras. ?) B* commutabunt *Eugippi cod. Vat.* 14 dolis,  
*m. 2 doloris P* pati *om., m. 2 add. P* illa. (*m eras.*) *P* 15 isto,  
*m. 1 corr. isti P* corruptione pati cruciabuntur (*pati del.*) *P* 18 si,  
*m. 2 sibi B* ergo *om., m. 1 add. P<sup>1</sup>* resurgunt *PM* 19 quia  
*in ras. (m. 1?) B* 20 etiam iusti *edd.* inmutab. ntur (*l. prorsus*  
*detrita) M*

illam incorruptelam, cui omnino nulla possit nocere corruptio? ac per hoc, qui in eam non commutabuntur, incorrupti quidem resurgent integritate membrorum sed tamen corrumpendi dolore poenarum, cum audierint: Ite in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius. a quo auditu malo iustus non timebit. de illa uero commutatione iustorum cum dixisset: Nos commutabimur, tamquam quaereremus, quo modo istud fiat uel qualis illa commutatio futura sit, adiungit et dicit: Oportet enim corruptibile hoc induere incorruptelam et mortale hoc induere immortalitatem. non, ut opinor, dubitandum est secundum hoc dictum: Caro et sanguis regnum dei non possidebunt, quia non ibi erit corruptio et mortalitas carnis et sanguinis; secundum has enim qualitates hoc loco carnem et sanguinem nuncupauit.

16 Quocirca, ut aliquid exempli gratia ponam, quod interim occurrit, sicut scriptum est: Ne forte temptauerit uos, qui temptat, et inanis sit labor noster — atque hic intellegitur diabolus, tamquam deus omnino non temptet, de quo alio loco scriptura dicit: Ipse autem neminem temptat; nec contraria est ista sententia ei, qua dicitur: Temptat uos dominus deus uester, sed soluitur quaestio,

4 Matth. 25, 41 5 Ps. 111. 7 7; 9 I Cor. 15, 52—53 12 I Cor. 15, 50 17 I Thess. 3, 5 20 Iac. 1, 13 21 Deut. 13, 3

1 incorruptelam *ex corr. m. 2, fuisse uid. incorruptalē (cf. u. 10) M* corruptelam *A* posit, *m. 2* possit *B* 2 \*ac (h *eras.*) *P<sup>1</sup>* qui non commutabuntur in eam *Eugippi cod. Vat.* qui in ea *FAP<sup>1</sup>* (in *ras. ex an*) quia *M* 3 in integritate *Eugippi cod. Vat.* dolore *B* 4 ite maledicti in *edd. sec. sacr. litt.* aeternum ignem *M* 5 praeparatus *A* audita (~ *eras.*) *M* 6 commutatione \* (*fuit m*) *P* 7 dixisset et nos *P* 8 quaeremus, *m. 1 corr.* quaereremus *P<sup>1</sup>* uel—sit *om. A* 10 incorruptalem, *m. 1 corr.* incorruptelam *M* incorruptionem *Eugippi cod. Vat.* 13 ibi non *A* 14 enim has *M* has *om. Eugippi cod. Vat.* 16 po//nam (*parua ras.*) *F* ponam (*o ex corr. m. 2*) *M* 17 uos .is (h *eras.*) qui *P* uos is qui *C sec. Vulg.* 18 labor, *m. 1 (?) corr.* labor *F* atque—neminem temptat *om. B* 20 alo, *m. 1 corr.* alio *M* scripta *A* nemine *C* 21 ne, *m. 1 (?) corr.* nec *A* est *om., m. 1 add. P<sup>1</sup>* est eis (eis *m. 2 del.*) *M* illa *B*

cum uocabulum temptationis diuersas intellegentias habet eo, quod alia sit temptatio deceptionis alia temptatio probationis: secundum illam non intellegitur, qui temptat, nisi diabolus. secundum hanc uero temptat deus —, ita, cum dicitur 'caro possidebit regnum dei' et 'caro non possidebit regnum dei', etiam huius nominis intellegentia discernatur et nulla erit quaestio, quoniam caro secundum substantiam, secundum quam dictum est: Spiritus ossa et carnem non habet, sicut me uidetis habere, possidet regnum dei, caro autem cum secundum corruptionem intellegitur, non possidebit; hoc enim expositum est, cum diceretur: Caro et sanguis regnum dei non possidebunt, in eo, quod continuo additum est: Neque corruptio incorruptionem possidebit, sicut satis, quantum arbitror, disseruimus.

III 17 15 Quod autem quaeris, utrum singillatim a creatore deo corporum liniamenta formentur, non te mouebit, si, quantum potest humana mens, potentiam diuinae operationis intellegas. quo modo enim negare poterimus deum etiam nunc operari cuncta, quae creantur, cum dominus dicat: Pater meus usque nunc operatur? unde illa cessatio septimi diei ab ipsis naturis condendis intellegenda est facta, non ab earum administratione, quae conditae referuntur. cum ergo natura rerum a creatore administratur et per ordines praefinitis locis

8 Luc. 24, 39 11 I Cor. 15, 50 19 Ioh. 5, 17

1 habeat *edd. praeter a* 2 probationis (re *eras.*) *P*<sup>1</sup> 4 dicitur] *ds A* 5 caro et sanguis non *Eugippi cod. Vat.* 6 ///nominis (1 *eras.*) *A* intellegentia/// (*ras. 1—2 l.*) *B* discernitur *M* 7 secundum (um *ex corr. m. 2*) quam *B* qua, *m. 2* qua *M* 8 carnem et ossa *M*; *cf. p. 325, 4* 9 possidebit *f l r m* coro *A* cum *om., m. 1 add. P* 15 a *om., m. 2 add. M* deo] do *m. 2 exp. M* corporu, *m. 2* corporu *M* corporis *A* 17 huma, *m. 1 corr. humana B* 18 potuerimus *P* deum . etiam (*fuit e*) *A* 19 cum dictum sit in euangelio pater *P* 20 operatur et ego operor *P*<sup>a</sup>; quae autem sequuntur unde—referuntur non habet 21 condensis *F* condendi sint /// legenda (*ras. 1—2 l.*) *m. 2 corr. M* 22 amministrazione\* (*fuit m*) *P* qua. *PP*<sup>1</sup> 23 praefinitos *C*

et temporibus suis cuncta nascuntur, deus usque nunc operatur. nam si deus nunc ista non format, quo modo legitur: Priusquam te formarem in utero, noui te? quo modo etiam accipi potest: Quod si faenum agri, quod hodie est et cras in clibanum mittitur, deus sic uestit? nisi forte credendum est faenum a deo uestiri et a deo corpora non formari. cum enim dixit 'uestit', non de praeterita ordinatione sed de praesenti operatione satis indicat, unde est etiam illud apostoli de seminibus, quod supra commemoravi: Non, inquit, corpus, quod futurum est, seminas sed nudum granum fere tritici aut alicuius ceterorum; deus autem illi dat corpus, quo modo uoluerit. non dixit 'dedit' aut 'disposuit' sed 'dat', ut creatorem intellegas efficaciam sapientiae suae rebus, quae cotidie suis temporibus oriuntur, condendis adhibere. de qua sapientia dictum est: Pertendit a fine usque in finem fortiter et — non dixit 'disposuit' sed — disponit omnia sua uiter. multum est autem uel tenuiter sapere, quo modo commutabilia et temporalia non commutabilibus et temporalibus creatoris motibus sed aeterna et stabili uirtute condantur.

IV 18 De illo sane, quod percontandum putasti, utrum baptizati omnes, si absque paenitentia diuersis criminibus inretiti de

3 Hier. 1, 5 4 Matth. 6, 30 10 I Cor. 15, 37—38 16 Sap. 8, 1

1 suis om. B 2 ista nunc P<sup>u</sup> mo, m. 1 corr. modo P 4 quod si] s; si P<sup>1</sup> hodiē et cras C 5 cras. B 6 et] s; P<sup>1</sup> 8 operatio, m. 2 operatione M 9 etiam om. C seminibus P commeraui, m. 1 corr. commemoravi B 11 fere. P (fuisse uid. t) P<sup>1</sup> (t eras.) ut puta Ir m sec. Vulg.; Gr. εἰ τόχοι trici, m. 1 corr. tritici C 12 dat illi Eug. sec. sacr. litt. dat om., m. 1 add. B 13 disposuit om., m. 1 add. C intellegas/////creatorem (ras. 3—4 l.) M creatorum, m. 2 creatorem P<sup>1</sup> 14 suis in temporibus (in exp.) F 15 oriunt condensis A sapientia. B 16 pertingit B; Vulg. attingit. Gr. διατείνεται a. fine. (fuit ad finem) P in] ad MAP<sup>1</sup> Eug. sec. Vulg. 18 autem] enim B Eug. tenuitur A 20 creaturis M et om. B Eugippi codd. apud Knoell. 22 percontandum; m. 2 percunctandum P<sup>1</sup> percunctandum M (m. 2 percontandum) FA

corpore exierint, ueniam quolibet tempore consecuturi sint, librum non paruae quantitatis iam scripsi, quem si describere curaueris, fortasse nihil ulterius hinc requires.

19 Vis etiam per me scire, utrum dei flatus ille in Adam idem  
 5 ipse sit anima. breuiter respondeo: aut ipse est aut ipso ani-  
 ma facta est. sed et si ipse est, factus est. de anima quippe  
 loquitur per Esaiam prophetam deus, ubi dicit: Omnem  
 flatum ego feci, quod sequentia satis indicant; sequitur  
 enim: Propter peccatum modicum quid contristau  
 10 illum, id est ipsum flatum, et cetera, quae nisi de anima  
 humana intellegi nequeunt. in hac enim quaestione maxime  
 cauendum est, ne anima non a deo facta natura sed ipsius  
 dei substantia tamquam unigenitus filius, quod est uerbum  
 eius, aut aliqua eius particula esse credatur, tamquam illa  
 15 natura atque substantia, qua deus est, quicquid est, commu-  
 tabilis esse possit, quod esse animam nemo non sentit, qui se  
 habere animam sentit.

Cum ista dictarem, perlator iam uentum expectans me  
 uehementer, ut nauigaret, urgebat. itaque, si quid hic incon-  
 20 dite atque inculte dictum legeris uel si totum ita esse per-  
 spexeris, doctrinae da operam, linguae ueniam.

7 Es. 57, 16—17 sec. Septuag.

1 quodlibet (d exp.) F temp̄ P tēprē M sunt A 2 libr,  
 m. 1 (?) corr. librā B si om., m. 1 add. F 3 curaberis M ute-  
 rius, m. 1 corr. ulterius P 4 per me scire] permiscere P idem  
 om. B idem (em supra ras. m. 2; in ras. et fuisse uid.) P<sup>t</sup> 5 animā F  
 est factus aut A ipsa, m. 1 corr. ipso M ipse A 8 satis om. M  
 9 quid, m. 2 † quod B quod A contristau. (fuit t) P 10 anima  
 om., m. 1 (?) add. āā C 11 huma B nequeant Eugippi codd. apud Knoell.  
 13 unigenitus dei filius Eugippi codd. apud Knoell. 14 eius post aliqua  
 om. B (m. 2 add.) M (m. 1 add.) 15 qua, corr. quae P<sup>t</sup> quē A  
 16 nemo—animam om. P ||||ū (eo eras.?) P<sup>t</sup> 17 animam habere  
 edd. post sentit apud Eug. haec sequuntur: nam quod attinet ad  
 eius originem, qua fit, ut sit in corpore, utrum de illo uno sit, qui pri-  
 mum creatus est, quando factus est homo in animam uiuam, an similiter  
 fiant singulis singulae nec tunc sciebam nec adhuc scio 18 dictarem]  
 rem A uentum om., m. 2 add. B 21 ueniam. et alia manu: Deo  
 uiuas, dilectissime fili B (cum ras. 1—2 l. post fili) m

## CCVI.

DOMINO MERITO INLUSTRI ET PRAESTANTISSIMO ATQUE IN  
CHRISTO CARISSIMO FILIO VALERIO AUGUSTINUS IN DOMINO  
SALUTEM.

Quotiescumque a me petunt homines, ut eos tuae benigni- 5  
tati fideique commendem, si non facio, non mihi recte uideor  
de tua uel erga opis indigos misericordia uel erga nos beni-  
uolentia iudicare. itaque facio et maxime ministros Christi,  
qui ecclesiae curam gerunt, cuius te coheredem et filium esse  
gaudemus, tuae praestantiae commendare non dubito, domine 10  
merito inlustris et praestantissime atque in Christo carissime  
fili. sanctus itaque frater et coepiscopus meus Felix cum hoc  
me rogasset, utique negare non debui. commendo ergo tibi  
episcopum Christi egentem auxilio uiri sublimis; fac ergo,  
quod potes, quoniam tibi plurimum posse praestitit dominus, 15  
cuius te lucrorum audissimum nouimus.

9 Rom. 8, 17

V = cod. Vaticanus 495 s. XV.

U = cod. Vaticanus 499 s. XV.

*Louanienses hanc epistolam in Vaticano exemplaribus repertam  
primi ediderunt.*

2 carissimo in christo U 5 quotiescumque edd. 11 et] atque edd.  
12 meus] noster edd.

## CCVII.

BEATISSIMO FRATRI ET COEPISCOPO CLAUDIO AUGUSTINUS  
IN DOMINO SALUTEM.

Quoniam mihi fraterno excitatus affectu Iuliani quattuor  
5 libros, quos aduersus unum meum scripsit, priusquam pete-  
rem, ipse misisti, nihil conuenientius putauit esse faciendum,  
quam ut ea, quae respondeo, tu potissimum legens iudices,  
utrum recte congruenterque responderim. nam de his quattuor  
libris nonnulla decerpta scripserat nescio quis ad inlustrem et  
10 religiosum uirum comitem Valerium aduersus eundem librum  
meum, quem me ad illum scripsisse cognouerat. quae cum in  
manus meas eodem sublimi uiro curante uenissent, illi primo  
non distuli secundum uolumen adiungere, in quo illa omnia,  
sicut potui, refutaui. sed nunc eosdem libros cum diligentius  
15 inspicerem, comperi illum, qui nonnulla inde selegerat, non  
omnia ita posuisse, ut in his libris legitur. unde poterit uideri  
Iuliano uel cuilibet illorum me potius fuisse mentitum, quia  
utique non sicut hi quattuor libri ita illa, quae de his ex-

- O* = cod. Bodleianus 145 s. XI in.  
*A* = cod. Aurelianensis 162 s. XI.  
*B* = cod. Biturigensis 83 s. XI.  
*R* = cod. Rotomagensis 115 s. XI.  
*P* = cod. Parisinus 2101 s. XII.  
*V* = cod. Vaticanus 503 s. XII ex.  
*P*<sup>1</sup> = cod. Parisinus 2102 s. XIII.

*Haec epistula Augustini libris contra Iulianum praeposita huc  
translata est a Maurinis.*

4 michi\*\* | *V* ·III·<sup>or</sup> *O* 7 potissimum tu *m* 8 ·III·<sup>or</sup> *V*  
 9 decerpta (p s. u.) *V* scripserat (rat in ras.) *O* 10 aduersum *P*<sup>1</sup>  
 11 illum] eum *V* nouerat *V* qua, *m*. 1 corr. quo *B* 13 illa  
 om. *V* 14 libros eosdem cum *V* cum eosdem libros *m* 15 selegerat  
 ex se legerat *V* se legerat *R* 16 potuisse, *m*. 2 posuisse *O* libris  
 om. *ABRV* leguntur *m* potest uideri *O* uideri poterit *m* 18 non  
 utique *m* hii *BR* ·III·<sup>or</sup> *B* excerpta (p s. u.) *V* scripta *OA*

cerpta et memorato comiti missa sunt, innotescere potuerunt. quisquis ergo et illum secundum librum meum ad comitem identidem Valerium sicut primum conscriptum legit, nouerit me in quibusdam non respondisse Iuliano sed ei potius, qui de libris eius illa selegit et non ita posuit, ut inuenit, sed aliquantum putauit esse mutanda, fortasse ut eo modo quasi sua faceret, quae aliena esse constaret. nunc autem ueriora credens exemplaria, quae tua sanctitas misit, ipsi auctori uideo respondendum, qui unum meum quattuor libris suis refellisse se iactat et usquequaque spargere fidei uenena non cessat. adgressus sum igitur hoc opus in adiutorio saluatoris pusillorum atque magnorum et scio te, ut id implerem, orasse pro me et pro his, quibus huiusce modi labores nostros profuturos credimus et optamus. adtende ergo iam responsionem meam, cuius principium hanc epistolam subsequetur. ualeas in domino memor nostri, frater beatissime.

## CCVIII.

DOMINAE MERITO SUSCIPIENDAE ET IN CHRISTI MEMBRIS HONORANDAE FILIAE FELICIAE AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM.

1 Non dubito animum tuum et pro tua fide et pro aliorum infirmitate uel iniquitate turbatum, cum sanctus apostolus

11 Apoc. 19, 18

1 comiti] principi V sunt missa P<sup>1</sup> 4 me om., s. u. m. I add. B  
 5 selegit ex se legit V uti BR aliquanta O aliquantulum BR  
 8 credens esse exemplaria BR 9 IIII<sup>or</sup> V 10 se om. m 12 scio  
 (o in ras. m. fortasse I) O id implerem] adimplerem VP<sup>1</sup> 13 iis m  
 14 ergo om., in marg. m. I add. B iam s. u. O 15 principio A  
 haec, corr. hanc O subsequar A uale OAm 16 beatissime  
 frater Om

T = cod. Trecentis 40 s. XIII.

H = cod. Mus. Brit. Harl. 3107 s. XIII.

R = cod. Vaticanus 494 s. XIII ex.

V = cod. Vaticanus 495 s. XV.

U = cod. Vaticanus 499 s. XV.

18 suscipiendae R 19 honorandae om. HR 21 et aliorum (om. pro) VU

plenus uisceribus caritatis confiteatur et dicat: Quis infirmatur et ego non infirmor? quis scandalizatur et ego non uror? unde etiam ego ipse compunctus et pro tua, quae in Christo est, salute sollicitus has uel consolatorias  
 5 uel exhortatorias litteras ad tuam sanctitatem dandas putauit, quoniam in domini nostri Iesu Christi corpore, quod est ecclesia eius et unitas membrorum eius, germanissima nobis facta es, quae tamquam honorabile membrum in eius compage diligenter et nobiscum illius sancto spiritu uiuis.

2 10 Unde te admoneo, ne grauius perturberis his scandalis, quae ideo uentura praedicta sunt, ut, quando uenirent, reminisceremur esse praedicta et non eis ualde commoueremur. nam haec ipse dominus in euangelio ita praedixit: Vae mundo ab scandalis! oportet uenire scandala; uae autem  
 15 illi homini, per quem scandalum uenit! qui sunt ipsi homines, nisi de quibus dicit apostolus: Sua quaerentes, non quae Iesu Christi? alii sunt ergo, qui propterea tenent pastorales cathedras, ut Christi gregibus consulant; alii uero, qui propterea in eis sedent, ut suis honoribus tempora-  
 20 libus et commodis saecularibus gaudeant. ista duo genera pastorum aliis morientibus aliis nascentibus in ipsa catholica necesse est usque ad finem saeculi et usque ad domini iudicium perseuerent. si enim temporibus apostolorum fuerunt tales, inter quos falsos fratres apostolus gerneret et diceret:  
 25 Periculis in falsis fratribus nec eos per superbiam separaret, sed per tolerantiam sustineret, quanto magis temporibus nostris necesse est, ut sint, cum de tempore huius

1 II Cor. 11, 29    6 Col. 1, 24    13 Matth. 18, 7; Luc. 17, 1  
 16 Phil. 2, 21    25 II Cor. 11, 26

2 non ego *m*    3 non ego *m*; *Gr.* οὐκ ἐγώ    etiam] eodem modo *VU*  
 ego] et *U*    10 ammonio, *corr.* ammoneo *R*    11 reminiscerentur,  
*m.* ut *uid.* *I corr.* reminisceremur *H*    13 in euangelia *T*    15 homini  
 illi *T edd.*, sicut est in *Vulg. Clementina*    ueniet *HR*    21 aliis]is na-  
 scentibus *T* aliis his nascentibus *VU*    catholica eccl'a *T*    22 saeculi  
 usque (*om.* et) *VU*    23 peruenerit *T*

saeculi, quod propinquat ad finem, apertissime dominus dicat: Quoniam abundauit iniquitas, refrigescet caritas multorum! sed, quod sequitur, nos debet consolari et exhortari: Qui perseuerauerit, inquit, usque in finem, hic saluus erit.

3 Sicut autem sunt pastores boni et mali, sic etiam in ipsis gregibus sunt et boni et mali. boni ouium nomine significantur, mali uero haedi appellantur. sed commixti pariter pascunt, donec ueniat princeps pastorum, qui dictus est unus pastor, et, quem ad modum ipse promisit, separet sicut 10 pastor oues ab haedis. nobis enim imperauit congregationem, sibi autem seruauit separationem, quia ille debet separare, qui nescit errare. nam qui separare ante tempus, quod sibi dominus seruauit, superbi serui facile ausi sunt, ipsi potius ab unitate catholica separati sunt; nam schismate 15 iumundi mundum gregem habere unde potuerunt?

4 Ut ergo in unitate maneamus nec offensi scandalis palearum aream dominicam deseramus, sed potius usque in finem uentilationis frumenta perseueremus et comminutam stipulam firmo caritatis pondere toleremus, ipse pastor noster in euan- 20 gelio de pastoribus bonis nos admonet, ut propter bona opera eorum nec in eis ipsis nostram spem ponamus, sed eum, qui illos tales fecit, patrem, qui in caelis est, glorificemus et de pastoribus malis, quos nomine scribarum et Pharisaeorum 5 significare uoluit docentes bona et facientes mala; nam de 25 bonis pastoribus ita loquitur: Vos estis lumen mundi. non potest ciuitas abscondi super montem consti-

2 Matth. 24, 12 4 Matth. 24, 13; 10, 22; Marc. 13, 13 7 Matth. 25, 32—33 9 I Petr. 5, 4; Ioh. 10, 16 10 Matth. 25, 32 17 Matth. 3, 12 20 Ioh. 10, 11; 14 21 Matth. 5, 16 24 Matth. 23, 2—3 26 Matth. 5, 14—16

2 abundabit *edd. sec. Vulg.* (*ed. Clement.* abundauit); *Gr.* διὰ τὸ πληθύνειν: 7 nomine ouium *signis corr. T* 16 unde habere *T edd.* 17 uninitate *T* 18 aleam, *m. 1 corr.* aream *R* desideramus (*id eras.*) *R* usque *om. U* 20 tolleremus *VU* 23 tales illos *edd.* 26 lumen in *ras. m. 1 (fuitne lux?) R* 27 posita (*fuit t*) *V* posita *U sec. Vulg.*